Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2017/2020

LEI Nº 028/2019

11/07/2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,

APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º É vedada à concessionária do serviço municipal de abastecimento de água e de

esgotamento sanitário a fixação e a cobrança de valor ou outra taxa mínima de consumo de água e/ou

tratamento de esgoto no Município de Laranjeiras do Sul - PR.

§ 1º O descumprimento do disposto no caput importará na aplicação de multa de 40

(quarenta) UFMs por cada unidade medidora ou por economia, no caso de tarifação por este sistema,

para a cobrança de taxa mínima sem o respectivo consumo, aplicada em dobro no caso de

reincidência.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 11 de julho de 2019.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito  Municipal

SÚMULA: PROÍBE À CONCESSIONÁRIA DO SERVIÇO MUNICIPAL

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO

SANITÁRIO A FIXAÇÃO E A COBRANÇA DE VALOR OU

OUTRA TAXA MÍNIMA NO MUNICÍPIO DE

LARANJEIRAS DO SUL-PR.

http://www.ls.pr.gov.br/